
SEGUNDA | 14/03/2022 Ano 02 | Edição 108Município de Tupã 8

PORTARIA Nº 18.082, DE 08 DE MARÇO DE 2022

EXONERA A SERVIDORA MARI 
NILZA DOS SANTOS SILVA, DO 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO, 
DE AUXILIAR DE ATIVIDADES 
OPERACIONAIS, EM VIRTUDE DA 
OPÇÃO PELA APOSENTADORIA 
POR IDADE, CONFORME O ART. 37 
§ 14 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CAIO KANJI PARDO AOQUI, Prefeito da Estância 

conferidas por Lei, considerando a disposição do art. 37     § 

14 da Constituição Federal, EXONERA a servidora MARI 

NILZA DOS SANTOS SILVA (RG nº 14.345.610), do cargo, 

de provimento efetivo, Grau 1, de Auxiliar de Atividades 

Operacionais, em virtude da opção pela Aposentadoria por 

Idade, a partir desta data.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 08 

de março de 2022.

CAIO KANJI PARDO AOQUI

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada e registrada no Departamento de apoio 

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo, 

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR

Sub-Secretário da Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

18/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2022 - Registro 

de preços para eventual e futura aquisição, de forma 

parcelada, de materiais de limpeza para uso em piscinas, 

para atender às demandas da secretaria municipal de 

educação, pelo período de 12 (doze) meses. Recebimento de 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, 

no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 

800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do 

telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 

site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. 

Aoqui, Pref. Mun.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 

- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 - Contratação de 

construção de praça (localização: Rua Aimorés / Rua Ver. 

Salvador Ponce / Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando 

Modelli - quadra “e” do loteamento Jardim Residencial Aoki, 

Tupã/SP), com fornecimento de materiais, equipamentos e 

mão de obra (recurso estadual – termo o de convênio nº 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global. REGIME DE 

EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, 

no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 

800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do 

telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 

site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. 

Aoqui, Pref. Mun.

PODER LEGISLATIVO

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE TUPÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. MADSON COUTINHO DA SILVA, 

portador do R.G. nº 66.838.458-X - SSP/SP, para exercer o 

cargo, em Comissão, de Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Tupã, a partir de 10/03/2022, percebendo 

os vencimentos e vantagens previstas na Resolução no. 

02/2015.

Art. 2º. Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir de 

10/03/2022.

Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã, aos 10 

de março de 2022.

EDUARDO AKIRA EDAMITSU

Presidente

ELIÉZER DE CARVALHO

1º Secretário

AUGUSTO FRESNEDA TORRES

“NINHA FRESNEDA”

2º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 

- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 - Contratação de 

construção de praça (localização: Rua Aimorés / Rua Ver. 

Salvador Ponce / Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando 

Modelli - quadra “e” do loteamento Jardim Residencial Aoki, 

Tupã/SP), com fornecimento de materiais, equipamentos e 

mão de obra (recurso estadual – termo o de convênio nº 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global. REGIME DE 

EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, 

no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 

800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do 

telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 

site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. 

Aoqui, Pref. Mun.



B12gazetasp.com.br
SÁBADO, 12 A SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
09/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 
- Contratação de empresa do ramo de arquitetura 
ou engenharia civil, para construção de praça (lo-
calização: Rua Aimorés / Rua Ver. Salvador Ponce 
/ Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando Modelli - 
quadra “e” do loteamento Jardim Residencial Aoki, 
Tupã/SP), com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra (recurso estadual – termo o 
de convênio nº 101749/2021 -SDR/SP). Abertura: 
31/03/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor preço global. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por Preço Global. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no Depto de 
Licitação, no Paço Municipal, localizado na Pra-
ça da Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de 
Tupã (SP), ou através do telefone (0XX14) 3404-
1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 
11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site 
www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio 
K. P. Aoqui, Pref. Mun.

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE TUPÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 03/2022

PROCESSO Nº 03/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Encontra-se aberta no Departamento 
Municipal de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal da Estância de 
Cananéia- SP, o EDITAL nº 03/2022, 
referente a TOMADA PREÇOS nº 
01/2022, PROCESSO nº 03/2022 do 
tipo menor preço, pelo regime de em-
preitada global, que trata da escolha 
da proposta mais vantajosa, por preço, 
para a Contratação de empresa espe-
cializada, para execução de drenagem 
na Avenida Francisco Egen Junior e 
Major João Soares de Mendonça”, 
através dos Convênios 100011/2022 
(fase 1) e 101248/2021 (fase2).
Data para cadastro, ou entrega do 
“Envelope I - Habilitação” até as 
16h00m do dia 25/03/2022 (Para em-
presas não cadastradas).

Recebimento dos envelopes dia 
30/03/2022 – 09h00min (Para empre-

sas cadastradas).
Abertura dos envelopes dia 
30/03/2022 será às 09h15m.

O edital completo poderá ser obti-
do no site www.cananéia.sp.gov.br
ou através de solicitação pelo e-mail 
compras@cananeia.sp.gov.br , ou reti-
rado no Departamento de Compras e 
Licitações   na Avenida Independência, 
nº 374, Rocio, Cananéia- SP, de se-
gunda à sexta-feira, nos horários das 
08:00h às 12:00h e das 13:30h às 
17:30h. Outras informações ou es-
clarecimentos, poderão ser obtidas 
pelo telefone (013) 3851-5100 ou no 
Departamento Municipal de Compras e 
Licitações, desta Prefeitura Municipal, 
no mesmo endereço e horário. O 
Departamento Municipal de Compras e 
Licitações não se responsabilizará pela 
falta de informações relativas ao proce-
dimento àqueles interessados que não 

Cananéia, 11 de março de 2022.
ROBSON DA SILVA LEONEL

Prefeito Municipal

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE CANANÉIA

PROCESSO Nº 71673/2022

Declaro INEXIGÍVEL, com fundamento 
no inciso I do art. 25, da Lei nº 8.666/93 e 
suas atualizações, a favor de VALLESUL 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA, refe-
rente à Aquisição de vales transporte para 
servidores públicos municipais de Cajati - 
SP, por período de 12 (doze) meses, a con-
tar da data da assinatura do Contrato, no 
valor de R$ 204.366,65 (duzentos e quatro 
mil trezentos e sessenta e seis reais ses-
senta e cinco centavos), face ao disposto 
no artigo 26 da Lei Federal nº 8666/93 e 
demais atualizações, vez que o processo 
encontra-se devidamente instruído.

Cajati, 11 de março de 2022.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAJATI

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO Nº 71034/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

OBJETO: Contratação de 05 vagas em 
regime de internação, de caráter volun-
tário, involuntário ou compulsório, em 
clínica, centro ou hospital especializado 
no tratamento de pessoas portadoras de 
distúrbios mentais e/ou outras drogas, 
para maiores de 12 anos de idade e adul-
tos de ambos os sexos, com assistência 
24 (vinte e quatro) horas, para usuários 
em acompanhamento no Centro de Aten-
ção Psicossocial (CAPS) I Dom Quixote 
e mediante avaliação da equipe técnica 
desse serviço.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09:00 
horas do dia 29 de março de 2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: à partir das 10:00 horas do dia 
29 de março de 2022. 
LOCAL: bll.org.br, opção Licitações, direta-
mente em www.bllcompras.org.br ou atra-
vés de link no site da Prefeitura Municipal 
de Cajati – SP, em www.cajati.sp.gov.br.
Informações poderão ser obtidas no ende-
reço acima, pelo telefone (13) 3854-8700 ou 
pelo e-mail compras@cajati.sp.gov.br.

Cajati, 11 de março de 2022.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAJATI

ESTADO DE SÃO PAULOE D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito Municipal de Cajati, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, nos termos do artigo 37, Inciso IX, da Constituição 
Federal, artigo 117 IX, da Lei Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 282/97, alterada pelas 
Leis 290/97, 435/01 e 760/06,

R      E      S      O      L      V      E

CONVOCAR para tomar posse no Emprego Público a contar da presente publicação, o 
candidato abaixo relacionado, conforme aprovação no Processo Seletivo nº 003/2021, ins-
taurado para contratação temporária, sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho 
(C.L.T.):

ENFERMEIRO

ORD. CLASS. NOME R.G.

19º JOÁS DA SILVA 40.842.687-1

O candidato acima relacionado terá o prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da presente pu-
blicação, para se apresentar à Divisão de Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal de Ca-

003/2021, perdendo o direito à vaga se não obedecido rigorosamente o prazo estabelecido.

costume, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cajati/SP, 14 de março de 2022.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito do Município de Cajati

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 008/2022

PROCESSO Nº 009/2022
PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇO - Nº 004/2022
Encontra-se aberta no Departamento 
Municipal de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal da Estância de 
Cananéia- SP, o EDITAL nº 008/2022, 
referente ao Pregão Presencial- 
SRP nº 004/2022, PROCESSO nº 
009/2022, DO TIPO MENOR PREÇO, 
Registro de Preço Contratação de em-
presa para eventual realização de di-

período de 12 meses para atender a 
demanda do Departamento Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal da 
Estância de Cananéia (SP), conforme 

Licitações 008/2022, Anexo I - Termo 
de Referência.

Recebimento dos envelopes dia 
25/03/2022 até 09h00m

Abertura dos envelopes dia 
25/03/2022 será às 09h30m

O edital completo poderá ser obti-
do pelos interessados na Avenida 
Independência, nº 374, Rocio, 
Cananéia - SP, d e segunda à sex-
ta-feira, nos horários das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h ás 17:30h. Outras 
informações ou esclarecimentos, po-
derão ser obtidas pelo telefone (013) 
3851-5100 ou no Departamento de 
Compras e Licitações, desta Prefeitura 
Municipal, no mesmo endereço e ho-
rário. O Departamento de Compras e 
Licitações não se responsabilizará pela 
falta de informações relativas ao proce-
dimento àqueles interessados que não 

Cananéia, 10 de março de 2022.
ROBSON DA SILVA LEONEL

Prefeito Municipal

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE CANANÉIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL,  conforme dispõe o Artigo nº. 216-A 
da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi 
prenotado sob o nº 1.335.345, em 12 de janeiro de 2021, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO 
DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – 1.238 do 
Código Civil e Artigo 216-A da Lei Federal 6.015/73), Ata Notarial e demais documentos elencados 
no referido dispositivo legal, apresentados por , brasileiro, aposentado, 
e sua mulher MARIA DE JESUS FRANCISCA, brasileira, aposentada, residentes e domiciliados 

animus domini, desde 1995, 
e que adentraram sem qualquer resistência no imóvel e passaram a exercer a posse plena, mansa 

serem donos, estabelecendo inclusive a residência de sua família no local desde então, no IMÓVEL 
situado na situado Rua Cândido Lusitano, n° 23, antiga Rua Quatro, lote n° 23 da quadra n° 13, 
do loteamento denominado Jardim São BENTO, no 29° Subdistrito – Santo Amaro, com área de 
superfície de 251,53m², e área construída de 269,81m²; cadastrado na Municipalidade de São Paulo 
pelo contribuinte sob o nº. 180.006.0035-7; imóvel esse que se acha registrado conforme a matrícula 
nº 348.879 deste Cartório. Esta publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do 
presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais 

NISHIMURA, ATUCO NISHIMURA MITSUI, EDUARDO DE ALMEIDA ROCHA, ADELINA PEREIRA 
DE SOUZA ROCHA, JOSÉ MIGUEL DA CUNHA, DAGMAR MARTINS TEIXEIRA DA CUNHA, 
NILSON ALVES DA CUNHA, EZEQUIEL PINTO DE OLIVEIRA e MARIA DA APARECIDA, oferecerem 
eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim 
aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo seguir 
o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela 
Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 
65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência 
de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que 
trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL,  conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da 
Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi pre-
notado sob o nº 1.365.314, em 26 de julho de 2021, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE 

 (Arts. 1.238, 1.243 e 1.207 ambos do CC 
e Art. 216-A da Lei Federal 6.015/73), Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dis-
positivo legal, apresentados por , brasileira, divorciada, residente e 

animus domini, somada a 
de seus antecessores desde 05 de março de 1.986; que adquiriu através de Instrumento Particular de 
Cessão de Direitos e Obrigações Sobre Imóvel datado de 12 de novembro de 2020 celebrado Milton 
Matos de Souza; que Milton adquiriu através de instrumento particular datado de 20 de fevereiro de 
1995, celebrado com Flávio Graul Russo e sua mulher Sueli Francis Bendoraytes Russo; que por sua 
vez adquiriram através de escritura pública lavrada em 05 de março de 1986, celebrada com Fran-

em 05 de março de 1986, celebrada com IALMAR CASTELLO e sua mulher MARION WALLACE 
CASTELLO; o imóvel situado na , s/nº, antiga Rua Três, correspondente 
ao lote 62 da quadra B, do loteamento denominado Jardim Alva, com área construída de 73,23m², e 
seu terreno com área de superfície de 200,00m², no 29º Subdistrito – Santo Amaro; imóvel esse que 
se acha registrado em área maior conforme cadastrado 
na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte nº , sob a titularidade dominial de 
IALMAR CASTELLO e sua mulher MARION WALLACE CASTELLO. Esta publicação é feita para dar 
publicidade de todos os termos do presente Procedimento Administrativo de Usucapião Extrajudicial 

MARION WALLACE CASTELLO; FRANCISCO FÁBIO DI DOMENICO;  FLÁVIO GRAUL RUSSO; 
SUELI FRANCIS BENDORAYTES RUSSO; MILTON MATOS DE SOUZA; MANOEL PEREIRA LIMA; 
TEREZINHA DE FATIMA TAVEIRA LIMA; MANOEL PEREIRA LIMA; TEREZINHA DE FATIMA TAVEI-
RA LIMA; oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face ao titular 
de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento 
administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço 
editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do 
Provimento nº. 65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, 
e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao 
registro de que trata o artigo nº. 216-A da Lei nº. 6.015/73. Dado e passado no 11º. Registro de Imó-

Edital de Citação. Processo Digital nº: 1029900-07.2020.8.26.0100. Contratos Bancári
os Requerente: Itaú Unibanco S.A Requerido: Tarek Kashkoush e outro. Edital de Citação. Prazo de 30 dias. Proces
so nº 1029900-07.2020.8.26.0100. O MM. Juiz de Direito da 22ª Vara Cível, do Foro Central Cível, Estado de São 
Paulo, Dr. Fernando Henrique de Oliveira Biolcati, na forma da Lei, etc. Faz Saber a Tarek Kashkoush (CPF: 
235.420.688-70) que Itaú Unibanco S/A. lhes ajuizou ação Monitória. Fica (m) devidamente Citados atualmente 
em lugar incerto e não sabido, para pagarem a dívida atualizada até 24/03/2020 no valor de R$ 203.319,13
(duzentos e três mil trezentos e dezenove reais e treze centavos) custas e despesas processuais, acrescida de hono
rários advocatícios de 5% do valor atribuído à causa, no prazo de 15 (quinze)
custas processuais. Advirta-se a parte ré de que no prazo de 15 (quinze) dias, contado da data da juntada aos autos 

pensa a 
eficácia do mandado inicial; se o débito não for pago e não forem opostos embargos, constituir -se-á de pleno direito 

edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São 
Paulo/SP, aos 26 de novembro de 2021.

“CNTT COOPERATIVA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES”
CNPJ: 19.802.150/0001-47

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1º, 2º E 3º CONVOCAÇÃO

Convocam-se todos os cooperados da CNTT – COOPERATIVA NACIONAL DE TRANSPORTES 
TERRESTRES, nos termos do Capitulo V do Estatuto Social, para participar da Assembléia Geral 
Ordinária a realizarse no dia 23/03/2022 em primeira chamada as 10hs com no mínimo 2/3 terços 
dos cooperados com direito a voto, ou em segunda chamada as 11hs, com metade mais um dos 
cooperados com direito a voto, ou em, terceira chamada as 12hs com no mínimo 10 cooperados com 
direito a voto, na sede da sociedade sito a Rua São Serapião, 574 – Vila Ré – São Paulo/SP, para 
deliberarem sobre os seguintes assuntos:
A) Prestação de Contas do órgão de administração, compreendendo Balanço Geral do Exercício de 
2021, das Contas de Sobras e Perdas, Parecer do Conselho Fiscal e do Relatório da Diretoria. Docu-
mentos esses que estão à disposição dos cooperados, em sua sede social;
B) Destinação das sobras apuradas no exercício;
C) Eleição e Posse dos membros do Conselho Fiscal 2022/2023; e
D) Eleição e Posse dos membros do Conselho de Administração 2022/2026.

São Paulo, 10 de março de 2022
Vinicius Vieira Sfrizo Souza

Diretor Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1038780-43.2020.8.26.0114. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Cível, 
do Foro de Campinas, Estado de São Paulo, Dr(a). Gabriel Baldi de Carvalho, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) VITOR HUGO MAIA 
DE PAULA, Brasileiro, RG 57447914, CPF 439.540.608-41, com endereço à Alameda Porto Alegre, 281, Jamil de Lima, CEP 17800-000,
Adamantina - SP e MARIANA RODRIGUES VIEIRA, Brasileira, RG 547048129, CPF 465.798.218-41, com endereço à Avenida Jose 
Fernando Pigatto, 276, Parque da Represa, CEP 13144-598, Paulinia - SP, que lhe foi proposta uma ação de Procedimento Comum Cível 
por parte de Zilda de Jesus Vieira Belluzzo, alegando em síntese: as partes celebraram contrato de locação, porém os requeridos deixaram 
de honrar com os termos do contrato. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, 
para os atos e termos edital, apresente 
resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, 
por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Campinas, aos 21 de fevereiro de 2022.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 DIAS. PROCESSO Nº 1039008-18.2016.8.26.0224. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 4ª Vara Cível, 
do Foro de Guarulhos, Estado de São Paulo, Dr(a). Beatriz de Souza Cabezas, na forma da Lei, etc. Faz Saber a RODRIGO PONTES DA 
SILVA CPF : 339.880.838-79 que por parte de BANCO BRADESCO S/A foi ajuizada ação de Cobrança pelo procedimento comum,
objetivando a quantia de R$41.814,76 (Outubro/2016) referente débitos relativos ao Cartão American Express® Membership Card RCP 
GOLD no(s) 3764461221710034. Estando o réu em local ignorado, expediu-se o presente edital de CITAÇÃO, para que no prazo de 15 dias 

devidamente atualizado e acrescido das demais cominações legais ou 
querendo ofereçam defesa, sob pena de presumirem-se como verdadeiros os fatos alegados na inicial. Em caso de revelia, será nomeado 
curador especial nos termos do artigo 257, IV. Será o presente edital afixado e publicado na forma da lei.NADA MAIS. Dado e passado nesta
cidade de Guarulhos, aos 22 de fevereiro de 2022.

ACCV - ASSOCIAÇÃO CRISTÃ CAMINHOS DA VERDADE
CNPJ 62.683.966/0001-28

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores associados para reunião que, em primeira 
convocação, realizar-se-á, no dia 29 de março de 2022, às 20h45 e, em 
segunda convocação às 21h15, com qualquer número de presentes, em 

aprovar o balanço geral encerrado em 31 de dezembro de 2021 e votar e 
eleger a sua nova Diretoria, para o triênio de 01 de abril de 2022 a 31 de 
março de 2025.

Eufêmia Grasseschi de Camillo
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL,  conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da 
Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi preno-
tado sob o nº 1.342.950, em 05 de março de 2021, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE 
RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigo nº 1.238 
do Código Civil e artigo nº 216-A da Lei Federal 6.015/73), Ata Notarial e demais documentos elenca-
dos no referido dispositivo legal, apresentados por MARIA IGNACIA RANGEL BARNABÉ, brasileira, 
viúva, aposentada, representada por LUCIA MARIA RAMOS CAVALHEIRO, brasileira, viúva, do lar, 

animus domini e com exclusividade desde 1.986, 
quando do falecimento de seu marido DINALDI BARNABÉ, ocorrido em 17 de janeiro de 1986, sobre 
o IMÓVEL correspondente a um PRÉDIO com área construída de 100,00m², situado na Praça Israel, 
n° 47, e Rua Lapônia, no 32º Subdistrito – Capela do Socorro, e seu terreno com área de superfície 
de 137,48m²; cadastrado na municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 095.429.0010-4;
que se acha registrado conforme a matrícula nº 444.336 sob a titularidade dominial de ZILDA BAR-
NABÉ, NAIR BARNABÉ e MARIA IGNÁCIA RANGEL BARNABÉ. Esta publicação é feita para dar 
publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial 

feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião 

BARNABÉ, NAIR BARNABÉ, JOSÉ ANTONIO ALVES COIADO, CRISTINA RODRIGUES PADULA 
COIADO, PATRÍCIA GONÇALVES CARMIDRATI, VANIA APARECIDA SCARPELLI CÁSSIA, PAULO 
SCARPELLI CÁSSIA e PEDRO SCARPELLI CÁSSIA, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), 
desde que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena 
de não ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida 
Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal 
de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 65, do Conselho Nacional de 
Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por 
escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei 
nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 11 de março 

12 

3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial

PROC: 0018720-98.2013.

val

K-12e15/03

12 

3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial

PROC: 0032491-51.2010.

val

K-12e15/03

12 

3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial

PROC: 0055848-94.2009.

val

K-12e15/03

C. MÓDULO - COOPERATIVA DE TRABALHO DE PROFESSORES E AUXILIARES
DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam os cooperados da C. MÓDULO - Cooperativa de Trabalho de Professores e Auxiliares 
de Administração Escolar, convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, 
conforme dispõe o Art. 30 do Estatuto da Cooperativa, em 1ª convocação, a se realizar na 
Alameda Joaquim Eugenio de Lima, nº 1452, Apto. 102, Jardim Paulista, São Paulo – SP, 
CEP 01403-002, no dia 31 de março de 2022, às 14:00, a fim de deliberarem sobre as 
seguintes ordens do dia. 
1 – Prestação de contas do Órgão de Administração – Exercício 2021; 
2 – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal; 
3 – Outros assuntos de interesse geral dos Cooperados. 
Se não houver “quórum” legal para a instalação da Assembleia, ficam desde já convocados 
para a 2ª convocação às 15:00 h e 3ª e última convocação às 16:00 h, na mesma data e no 
mesmo local. São Paulo, 14 de março de 2022.

Wagner Marcelo Sanchez
Presidente

11 e 12/03

3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial

PROC: 0012233-46.2021.

val

K-11e12/03

11 e 12/03

3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial

PROC: 1007219-91.2020.

val

K-11e12/03

Ligue já:

11. 3729-6600

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.

comercial@gazetasp.com.br

11. 3729-6600

Publique em 
jornal de grande 

circulação.

EDITAIS  BALANÇOS 
ATAS  COMUNICADOS

AVISOS

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE TUPÃ
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
09/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 
- Contratação de empresa do ramo de arquitetura 
ou engenharia civil, para construção de praça (lo-
calização: Rua Aimorés / Rua Ver. Salvador Ponce 
/ Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando Modelli - 
quadra “e” do loteamento Jardim Residencial Aoki, 
Tupã/SP), com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra (recurso estadual – termo o 
de convênio nº 101749/2021 -SDR/SP). Abertura: 
31/03/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor preço global. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por Preço Global. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no Depto de 
Licitação, no Paço Municipal, localizado na Pra-
ça da Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de 
Tupã (SP), ou através do telefone (0XX14) 3404-
1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 
11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site 
www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio 
K. P. Aoqui, Pref. Mun.



348 – São Paulo, 132 (49) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 12 de março de 2022

encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.
sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone 
(15) 3285-8755.

VLAMIR DE JESUS SANDEI
Prefeito

TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 AVISOS DE LICITAÇÕES. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/22 
– PROC. Nº 737/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PIN-
TURA E SINALIZAÇÃO PARA O SETOR DE TRÂNSITO DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura: 28/03/22, às 09h. PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 12/22 – PROC. Nº 898/2022. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NOS VEÍCULOS LEVES, KOMBIS E VANS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, 
MICRO ÔNIBUS, MÁQUINAS E TRATORES, INCLUINDO MÃO 
DE OBRA, TODAS PEÇAS E COMPONENTES NECESSÁRIOS AO 
COMPLETO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS MESMOS PER-
TENCENTES A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura: 23/03/22, 
às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/22 – PROC. Nº 1019/22. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEIS LEVES PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS, COM 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Abertura: 24/03/22, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 14/22 – PROC. Nº 1069/22. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS (NOVOS, 
PRIMEIRO USO), SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E DE TODO O MATERIAL 
DE CONSUMO NECESSÁRIO AO PERFEITO FUNCIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO, EXCETO PAPEL. Abertura: 24/03/22, às 
09h. Retirada do Edital no site www.tremembe.sp.gov.br – link: 
Licitações/Pregão/Em Andamento. Informações: Fone (12) 3607-
1000 – ramal 1003/1059/1013.

TRÊS FRONTEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS FRONTEIRAS

 EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2022
PROCESSO N° 013/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REGIME DE EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO PARQUE ECOTURÍSTICO DA 
AREIA BRANCA.

CONTRATADA: CONPAV – SANTA FÉ CONST. E PAVIMEN-
TAÇÃO LTDA

CNPJ: 54.843.644/0001-70
VALOR: R$ 264.549,77 (duzentos e sessenta e quatro mil e 

quinhentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses após a Ordem de Início de 

Serviços.
Prefeitura Municipal de Três Fronteiras, 02 de março de 2022.
RUBENS JOSÉ BELÃO - Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2022
PROCESSO N° 012/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DE CANTEI-
ROS CENTRAIS EM AVENIDAS DESTA MUNICIPALIDADE.

CONTRATADA: S M JOAQUIM DOS SANTOS CONST. E ART. 
EM CONC. EIRELI

CNPJ: 26.726.424/0001-21
VALOR: R$ 616.746,22 (seiscentos e dezesseis mil e sete-

centos e quarenta e seis reais e vinte e dois centavos
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses após a Emissão da Ordem de 

Inicio de Serviços.
Prefeitura Municipal de Três Fronteiras, 02 de março de 2022.
RUBENS JOSÉ BELÃO - Prefeito Municipal

TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2022 - Registro de preços para 
eventual e futura aquisição, de forma parcelada, de materiais 
de limpeza para uso em piscinas, para atender às demandas 
da secretaria municipal de educação, pelo período de 12 
(doze) meses. Recebimento de Propostas: a partir das 08h do 
dia 16/03/2022 até 08h30min do dia 30/03/2022. Abertura: 
30/03/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por 
item. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto 
de Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, 
nº 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do telefo-
ne (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min 
às 11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site www.tupa.
sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

 AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 - Contratação de empresa 
do ramo de arquitetura ou engenharia civil, para construção 
de praça (localização: Rua Aimorés / Rua Ver. Salvador Ponce / 
Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando Modelli - quadra “e” do 
loteamento Jardim Residencial Aoki, Tupã/SP), com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra (recurso estadual 
– termo o de convênio nº 101749/2021 -SDR/SP). Abertura: 
31/03/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de 
Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 
800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do telefone 
(0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min 
às 11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site www.tupa.
sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 AVISOS DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços N° 02/2022 – Edital Nº 08/2022 - Pro-

cesso N° 1601/2022- Objeto: Contratação de Empresa Especia-
lizada em Execução de Projeto de Construção de Nova Sede da 
Diretoria de Trânsito, com fornecimento de materiais, mão de 
obra, máquinas e equipamentos – Período de Recebimentos dos 
documentos: Até as 14h30m do dia 31/03/2022, na Seção de 
Licitação da Secretaria Municipal de Administração – Rua Dona 
Maria Alves, n° 865, Centro. A Abertura dos envelopes será às 
15h00m no mesmo dia e local. O edital completo encontra-se no 
site https://transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home/.

Pregão Presencial N° 02/2022– Edital nº 13/2022 - Pro-
cesso N° 2155/2022- Objeto: Registro de Preço para Aquisição 
de Veículo para atender a Secretaria Municipal de Transporte, 
Secretaria Municipal de Habitação e Gabinete - Abertura: 
30/03/2022 - às 09h30m - Av. Dona Maria Alves, 865, Centro. 
O Edital completo encontra-se no site: http://transparencia.
ubatuba.sp.gov.br.

em face a previsão editalicia item 2.1.1, PRORROGAR por mais 
12 (doze) meses, a contar de 14/03/2022, o prazo para apresen-
tação de documentação para credenciamento no Chamamento 
Público nº 03/21, que cuida da seleção de organizações privadas 
sem fins lucrativos para se qualificarem como Organização 
Social na área de saúde no âmbito do município de Taubaté.

Taubaté, 11 de Março de 2022.
MARIO CELSO PELOGGIA – SECRETÁRIO DE SAÚDE
 PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham 

abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6022, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, 
Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs 
e das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos) o custo de cada edital, para retirada 
na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, 
pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 313/21 – Edital I, que cuida da aqui-
sição de tabelas de basquete, devidamente instaladas e camas 
elásticas, com encerramento dia 28.03.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 34/22, que cuida do registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos (alteplase, fentanila e 
midazolan), por um período de 06 (seis) meses, prorrogável uma 
única vez, por igual período, com encerramento dia 28.03.22 
às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 33/22, que cuida da aquisição de 
medalhas, com encerramento dia 28.03.22 às 13h30.

Pregão eletrônico Nº 37/22, que cuida da contratação 
de empresa especializada em serviços de remoção, limpeza e 
instalação de aparelho de ar condicionado, com encerramento 
dia 28.03.22 às 13h30.

PMT, aos 11.03.2022.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.
  PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial abaixo, junto ao respectivo Departa-
mento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP 
CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais e quarenta e cinco 
centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br.

Pregão presencial Nº 08/22, que cuida da Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de decoração 
de Páscoa na Praça Dom Epaminondas, pelo período de 07 a 
18 de abril de 2022, com encerramento dia 25.03.22 às 08h30.

PMT, aos 11.03.2022.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal.

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 Aviso de Edital - Pregão Presencial n° 09/2022 “Aquisição 
de marmitas e lanches”

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 09/2022, nos termos acima 
descritos. O início do credenciamento será às 09h30 do dia 01 
de abril de 2022. O Edital completo poderá ser retirado junto 
ao Serviço de Licitações e Compras da Universidade de Taubaté, 
sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – SP, das 8h30 
às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 
3632-8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa Godoy– Pregoeira.

TEODORO SAMPAIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

 CHAMADA PÚBLICA n.º 1/2022 – Processo Licitatório N.º 
21/2022

Acha-se aberta na Coordenadoria de Gestão de Licitações 
e Contratos do Município de Teodoro Sampaio-SP, a CHAMADA 
PÚBLICA n.º 1/2022, para aquisição de gêneros alimentícios 
(hortifrúti) da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, para atender a merenda escolar das creches/escolas esta-
duais e municipais e também atender as entidades filantrópicas, 
com classificação das propostas no dia 01 de abril de 2022, às 
9:00 horas, no Auditório do Paço Municipal Prefeito José Natalí-
cio dos Santos, situado na Praça Antonio Evangelista da Silva, n.º 
1544, Centro. O Edital completo e anexos estão disponíveis na 
Coordenadoria de Gestão de Licitações e Contratos, em horário 
de expediente, no site (www.teodorosampaio.sp.gov.br) ou pelo 
e-mail (licitacao@teodorosampaio.sp.gov.br). Fone (18) 3282-
2099. Teodoro Sampaio, 11 de março de 2022. Maurílio Luciano 
Dumont – Secretário de Educação e Cultura.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONTRATO
Processo Licitatório N.º 04/2022 – CARTA-CONVITE N.º 

02/2022
HOMOLOGADO em 10/03/2022, a CARTA-CONVITE N.º 

02/2022, para organização, aplicação e correção de Concursos 
Públicos e Processos Seletivos. ADJUDICADO em favor de: KLC 
CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. Valores: R$ 1,00 
(preço mínimo fixo), R$ 10,00 (taxa alfabetizado); R$ 12,00 
(taxa ensino fundamental); R$ 15,00 (taxa ensino médio e 
ensino superior). Contrato n.º 49/2022. Vigência: 10/03/2022 
até 10/03/2023, podendo ser prorrogado. Categoria Econômica: 
339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Teodoro Sampaio, 10 de Março de 2022. Érica Rejane Ribeiro 
Abrahão, Coordenadora de Gestão de Licitações e Contratos.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONTRATO
Processo Licitatório n.º 8/2022 – CONVITE N.º 5/2022
HOMOLOGADO em 02/03/2022, o CONVITE N.º 5/2022, 

para o fornecimento parcelado de óleos lubrificantes. ADJU-
DICADO em favor de: 1) MARCOS ANTONIO BERNABÉ E CIA 
LTDA.; Contrato n.º 45/2022; itens: 3,4,9,10 e 11; no valor total 
de até R$ 122.900,00 . 2) AUTO POSTO MEGA PRIMOS LTDA.; 
Contrato n.º 7/2021; itens: 1,2,5,6,7,8 e 12; no valor total de até 
R$ 35.045,00. Vigência 02/03/2022 até 01/03/2023. Categoria 
Econômica: 339030000000 – Material de Consumo. Teodoro 
Sampaio, 2 de março de 2022. Érica Rejane Ribeiro Abrahão – 
Coordenadora de Gestão de Licitações e Contratos.

TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 05/2021

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interes-
sados, a abertura da Concorrência Pública nº 05/2021, Processo 
Administrativo n° 1261/2021, cujo objeto consiste na “Aliena-
ção de Terreno com as seguintes características: Imóvel Rural, 
situado no município e Comarca de Tietê, no bairro São Roque, 
com as seguintes medidas e confrontações: na frente, por 94,00 
metros, com a Estrada de Rodagem SP/127 – Tietê-Cerquilho: 
de um lado, por 235,00 metros, com Jerônimo Narciso Stefani e 
seus irmãos; nos fundos por 94,50 metros, com Sebastião Cursi-
no de Brito e Henrique Vaghetti; de outro lado, por 280 metros, 
com Zelindo Stefani ou sucessores, fechando-se o perímetro, 
encerando a área de 24.269,37 metros quadrados ou 2.4269 
hectares. No terreno, consta construção averbada no recuo do 
alinhamento com 238,68 metros quadrados de construção, com 
frente para a Rodovia SP 127 Tietê/Cerquilho”, conforme edital 
e seus anexos.  Abertura: 14 de março de 2022. Encerramento: 
14 de abril de 2022. Horário: 14h00min. O Edital e seus anexos 

1915 - Novo Centro - Tel: (14) 3762-9666, bem como qualquer 
esclarecimento adicional referente ao certame. Taquarituba/SP, 
11 de março de 2022. Rosildo Donizeti dos Santos - Coordenador 
Municipal de Transportes e Compras.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022. 
PROC. ADM. LIC. N° 030/2022. Prefeitura Municipal de Taqua-
rituba/SP torna público para conhecimento dos interessados 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Exclusiva para 
ME/EPP, objetivando a: “Aquisição de Materiais Odontológicos, 
conforme relação de itens constante no ANEXO I do edital e soli-
citação da Coordenadoria Municipal da Saúde”, que será regido 
pela L.F. n° 10.520/2002, Dec. Mun. nº 40/2006 e 186/2020, 
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições 
da L.F. nº. 8.666/93 e alterações, L.C. nº 123/2006 e n° 147/2014 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. A sessão 
publica de julgamento será realizada às 08h30 do dia 29 de 
março de 2022, eletronicamente no site: http://sistemas.taquari-
tuba.net.br/comprasedital/. O edital estará disponível a partir de 
14/03/2022, no site www.taquarituba.sp.gov.br/licitacao, poderá 
ser solicitado pelo e-mail: licitação@taquarituba.sp.gov.br, ou 
no Departamento de Licitações, sito à Av. Gov. Mario Covas n° 
1915 - Novo Centro - Tel: (14) 3762-9666, bem como qualquer 
esclarecimento adicional referente ao certame. Taquarituba/SP, 
11 de março de 2022. Rosildo Donizeti dos Santos - Coordena-
dor Municipal de Transportes e Compras.

TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Processo nº. 052/2022 - Pregão Eletrônico nº. 016/2022. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, NOS TERMOS DO 
CONVÊNIO – 100373/2021 CELEBRADO JUNTO A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ. Tipo: Menor preço do 
Lote. Data de Abertura da Sessão: dia 25 de março de 2022, às 
14h30min, recebimento de proposta até 25 de março de 2022, 
às 14h00min. Retirada de Edital Completo e demais informações 
www.taruma.sp.gov.br/licitacoes.

Processo nº. 050/2022 - Pregão Eletrônico nº. 015/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR, NOS TER-
MOS DO CONVÊNIO – 100384/2021 CELEBRADO JUNTO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ. Tipo: 
Menor preço do Lote. Data de Abertura da Sessão: dia 28 de 
março de 2022, às 08h30min, recebimento de proposta até 28 
de março de 2022, às 08h00min. Retirada de Edital Completo e 
demais informações www.taruma.sp.gov.br/licitacoes.

Processo nº. 040/2022 - Pregão Eletrônico nº. 009/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, NOS TERMOS DO 
CONVÊNIO CELEBRADO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA E MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SÃO PAULO E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ, ATRAVÉS DO CON-
TRATO BB/FECOP Nº 191/2021. Tipo: Menor preço do Lote. 
Data de Abertura da Sessão: dia 28 de março de 2022, às 
14h30min, recebimento de proposta até 28 de março de 2022, 
às 14h00min. Retirada de Edital Completo e demais informações 
www.taruma.sp.gov.br/licitacoes.

TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Pregão Presencial nº. 010/2022.
Proc. Adm. Nº 038/2022.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de lanches 

e refrigerantes solicitado pela Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura, Turismo e Lazer, comunica que se encontra aberta 
licitação para a finalidade acima mencionada, e a abertura será 
às 10:30 horas do dia 24/03/2022. O edital poderá ser adquirido 
sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-
-presenciais. Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

Comunicado de Abertura de Licitação
Pregão Presencial nº. 013/2022.
Proc. Adm. Nº 046/2022.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos médi-
cos hospitalares da rede básica de saúde e demais necessidade, 
com fornecimento de peças, materiais e mão de obra para aten-
der a Secretaria Municipal de Saúde de Tatuí, e a abertura será 
às 13:30 horas do dia 24/03/2022. O edital poderá ser adquirido 
sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-
-presenciais. Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

 Abertura proposta
Concorrência Pública Nº 001-2022
PROC. ADM. Nº 001/2022.
A Comissão Permanente de Licitações comunica as licitan-

tes interessadas que todas licitantes apresentaram termo de 
desistência de recurso. Dessa forma, a Comissão COMUNICA 
que a data de abertura dos envelopes “Proposta” será dia 
14/03/2022 às 10: 30h.Uliane Rodrigues da Costa Menezes, 
Presidente da CPL.

 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO SEM ÔNUS
Tomada de Preços n °. 019/2017.
Processo Administrativo nº. 243/2017.
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Miguel Lopes Cardoso Junior.
Contratada:Direttrix Assessoria e Consultoria Técnica Espe-

cializada Eirelli - EPP.
Representante: Sra. Flavia Balbina Santos Motta.
Objeto:Prestação de serviços para área educacional para 

orientação e acompanhamento no que respeita ao cumprimento 
das metas e programas educacionais, cumprindo as exigências 
dos órgãos de controle externo, no tocante a administração, do 
cotidiano escolar e pedagógio das escolas da rede municipal de 
ensino de Tatuí.

Data de assinatura:04/03/2022.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 RESUMO DE TERMO DE CONTRATO
Dispensa Nº 025/2013.
Processo Administrativo nº. 062/2013.
Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: Miguel Lopes Cardoso Junior
Contratada: Geraldo José de Paula Pereira.
Objeto: Locação do imóvel localizado sito à Av. Dr. Salles 

Gomes nº 163 – Centro, na cidade de Tatuí/SP.
Assinatura: 05/03/2022
Vigência:12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 3.414,57 (três mil quatrocentos e catorze 

reais e cinquenta e sete centavos).
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.

TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob nº. 
45.176.005/0001-08, com sede na Avenida Tiradentes, nº. 520, 
Centro, Taubaté/SP, neste ato representada por Mario Celso Pelo-
ggia, Secretário de Saúde resolvem na melhor forma de direito, 

TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 TOMADA DE PREÇOS - 04/2022
A Prefeitura Municipal de Tapiratiba torna público a quem 

possa interessar que, de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, encontra-se em aberto a Tomada de 
Preços nº 04/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO GUARDA 
CORPO NA BEIRA DO RIBEIRÃO SOLEDADE, POR EMPREITADA 
GLOBAL. O edital completo poderá ser retirado graciosamente 
á Praça D. Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo, 65, Centro, 
Tapiratiba/SP, no horário das 08:00h ás 15:00h de segunda á 
sexta feira, ou pelo site www.tapiratiba.sp.gov.br. Os envelopes 
com os documentos e as propostas deverão ser entregues até 
ás 09:00h do dia 30 de março de 2022, sendo que a sessão da 
licitação se dará no mesmo dia, ás 09:00h, á Rua Dr. Dino Bueno, 
420, Centro, Tapiratiba/SP. Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 
11 de março de 2022. Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS - 05/2022
A Prefeitura Municipal de Tapiratiba torna público a quem 

possa interessar que, de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, encontra-se em aberto a Tomada de 
Preços nº 05/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS NA 
REDE DE DRENAGEM URBANA DA AV. HUBERTO MAIERU. O 
edital completo poderá ser retirado graciosamente á Praça D. 
Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo, 65, Centro, Tapiratiba/SP, no 
horário das 08:00h ás 15:00h de segunda á sexta feira, ou pelo 
site www.tapiratiba.sp.gov.br. Os envelopes com os documentos 
e as propostas deverão ser entregues até ás 09:00h do dia 31 
de março de 2022, sendo que a sessão da licitação se dará 
no mesmo dia, ás 09:00h, á Rua Dr. Dino Bueno, 420, Centro, 
Tapiratiba/SP. Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 11 de março de 
2022. Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 EDITAL RESUMIDO Nº 021/2022 – MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico 014/2022. LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA ABERTA 
A TODOS para os itens: 01 a 71, 80 a 119. LICITAÇÃO DIFE-
RENCIADA – MODO EXCLUSIVO ME/EPP para os itens: 72 a 
119. OBJETO: Registro de preços para eventual contratação 
de empresa especializada em exames laboratoriais de análises 
clínicas, para atendimento da demanda das Unidades de Saúde 
do município de Taquaritinga/SP, que serão solicitados de acordo 
com a necessidade, pelo período de 12(doze meses). DATA DA 
REALIZAÇÃO: 30/03/2022 às 08h00 - INFORMAÇÕES: Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Taquaritinga - fone: (16) 
3253-1826 – horário: das 07h30 às 17h00, através do site: www.
taquaritinga.sp.gov.br e/ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Taquaritinga, 11 de março de 2022
Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal
 EDITAL RESUMIDO Nº 019/2022 – MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico nº 012/2022 – OBJETO: registro de preços para 
eventual instalação de forros e divisórias, com fornecimento de 
material e mão de obra, com vistas a atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Taquaritinga, por um período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos. DATA DA REALIZAÇÃO: 
05/04/2022 às 08h00 – INFORMAÇÕES: Setor de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Taquaritinga - fone: (16) 3253-1826, ou 
através do site: www.taquaritinga.sp.gov.br e/ou www.bbmne-
tlicitacoes.com.br.

Taquaritinga, 11 de março de 2022.
Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga - 

SAAET torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial nº 05/2022. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJE-
TO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
hidráulicos, destinados a obras de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Taquaritinga - SAAET, conforme os termos constantes no 
Edital e Anexos, sendo os itens 1 a 5 com exclusividade para ME 
e EPP, nos termos do inciso I do art. 48 da LC 123/2006, com a 
redação conferida pela LC 147/2014. DATA, HORÁRIO E LOCAL 
DA SESSÃO PÚBLICA: 25/03/2022, às 9 horas, na sede adminis-
trativa do SAAET, situada na Rua Clineu Braga de Magalhães 
nº 911, Centro, Taquaritinga-SP. EDITAL DISPONÍVEL: a partir 
de 15/03/2022, das 7h30 às 16h30, no Setor de Licitações, bem 
como no site www.saaet.com.br. PREGOEIRA: Edilene Aparecida 
Moratta Furoni. DATA: 11/03/2022.

TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. 
PROC. ADM. LIC. N° 033/2022. Prefeitura Municipal de Taqua-
rituba/SP torna público para conhecimento dos interessados 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Ampla Concor-
rência, objetivando a: “Aquisição de Instrumentos Musicais para 
o projeto Acorde da Juventude da Orquestra Sinfônica Jovem do 
Município de Taquarituba, conforme solicitação do Coordenador 
Municipal da Cultura e especificações descritas no Anexo I do 
edital”, que será regido pela L.F. n° 10.520/2002, Dec. Mun. nº 
040/2006 e 186/2020, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da L.F. nº. 8.666/93 e alterações, L.C. nº 
123/2006 e n° 147/2014 e demais normas regulamentares apli-
cáveis à espécie. A sessão publica de julgamento será realizada 
às 08:30 horas do dia 25 de março de 2022, eletronicamente 
no site: http://sistemas.taquarituba.net.br:8079/comprasedital/. 
O edital estará disponível a partir de 14/03/2022, no site www.
taquarituba.sp.gov.br/licitacao, poderá ser solicitado pelo e-mail: 
licitação@taquarituba.sp.gov.br, ou no Departamento de Licita-
ções, sito a Av. Gov. Mario Covas n° 1915 - Novo Centro - Tel: 
(14) 3762-9666, bem como qualquer esclarecimento adicional 
referente ao certame. Taquarituba/SP, 11 de março de 2022. 
Rosildo Donizeti dos Santos - Coordenador Municipal de Trans-
portes e Compras.

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 010/2022. PROC. ADM. LIC. N° 029/2022. A Prefeitura 
Municipal de Taquarituba/SP torna público para conhecimento dos 
interessados a RETIFICAÇÃO da licitação supracitada na modali-
dade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para Ampla Concorrência, objetivando a: “Aquisição de 02 
(dois) veículos Transporte Sanitário Eletivo 0 KM, tipo ambulância 
para simples remoção, conforme solicitação da Coordenadoria 
Municipal da Saúde e especificações em anexo”, que será regido 
pela L.F. n° 10.520/2002, Dec. Mun. nº 40/2006 e 186/2020, 
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições 
da L. F. nº. 8.666/93 e alterações, L. C. nº 123/2006 e n° 147/2014 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. A sessão 
pública de julgamento será realizada às 08h30 do dia 28 de março 
de 2022, eletronicamente no site: http://sistemas.taquarituba.
net.br:8079/comprasedital/. O edital estará disponível a partir de 
14/03/2022, no site www.taquarituba.sp.gov.br/licitacao, poderá 
ser solicitado pelo e-mail: licitação@taquarituba.sp.gov.br, ou 
no Departamento de Licitações, sito à Av. Gov. Mario Covas n° 

TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.
 AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 -  AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 - Contratação de empresa PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2022 - Contratação de empresa 
do ramo de arquitetura ou engenharia civil, para construção do ramo de arquitetura ou engenharia civil, para construção 
de praça (localização: Rua Aimorés / Rua Ver. Salvador Ponce / de praça (localização: Rua Aimorés / Rua Ver. Salvador Ponce / 
Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando Modelli - quadra “e” do Rua Enedina Boteon / Rua Ver. Orlando Modelli - quadra “e” do 
loteamento Jardim Residencial Aoki, Tupã/SP), com fornecimento loteamento Jardim Residencial Aoki, Tupã/SP), com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra (recurso estadual de materiais, equipamentos e mão de obra (recurso estadual 
– termo o de convênio nº 101749/2021 -SDR/SP). Abertura: 
31/03/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 31/03/2022, às 08h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
global. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. global. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de 
Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 
800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do telefone 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), ou através do telefone 
(0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, das 07h30min 
às 11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site www.tupa.às 11h30min e dás 13h00min às 17h00min, no site www.tupa.
sp.gov.br. Tupã, em 10/03/2022. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 12 de março de 2022 às 05:11:36


